
Codice Delibera: DEL-3129-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge
11/09/2020,  n.  120,  della  fornitura  di  n.  7  Ventilatori  Polmonari  da  Trasporto  e
relativo materiale di consumo per le necessità del Sistema 118 – Emergenza COVID-
19- URGENTISSIMO - CIG 85180060EC.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 
- al fine di fronteggiare l'emergenza COVID 19 in atto, il Direttore del Sistema 118, con mail del
12/11/2020,  ha richiesto in urgenza dei ventilatori polmonari da destinare al reparto Covid presso
l'hub Stabilimento “S.G. Moscati”; 
-  il  Direttore Sanitario,  con nota a  mezzo mail  istituzionale del  12/11/2020, ha espresso parere
positivo all'acquisto; 

DATO  ATTO  che,  la  ditta  Air  Liquide  S.r.l.  aveva  presentato  precedentemente  preventivo,
acquisito  al  prot.  n.  52432 del  19/03/2020,  offrendo “Ventilatore polmonare Monnal  T60 cod.
KA010000, Country kit, Tubo O2 alta pressione, Supporto barella (KA010400), Borsa da trasporto
(KF007800), Batteria supplementare (KY692800), Sonda IRMA CO2 (KB020400), SW monitoraggio
CO2 (KA010700),  pacchetto SW modalità avanzate PSIMV, Duolevels,  PSPro,  PRVC (KA015200),
(KA015700-2M),  N.1  valvola  espiratoria  autoclavabile,  N.1  sensore  di  flusso  autoclavabile,  N.1
circuito  bitubo  monouso,  N.  1  filtro  batteriologico.  mod.  Monnal  T60  cod.  KA010000“   ad  un
importo di € 9.590,00 cadauno oltre IVA;

CONSIDERATO che:
- la richiesta in argomento aveva carattere di estrema urgenza, quest'Area ha trasmesso al Direttore
del Sistema 118 l'offerta presentata dalla ditta Air Liquide S.r.l.,
- la suddetta offerta, con nota a mezzo mail istituzionale del 13/11/2020, è stata valutata conforme
alle esigenze cliniche; 

VISTO che l'art. 1 c. 2 lettera. a) della legge 11/09/2020, n. 120 (decreto semplificazioni) dispone
che:
Fermo quanto previsto dagli articoli  37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,
nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti
modalità:



Codice Delibera: DEL-3129-2020

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro;

PRESO ATTO che la richiesta in argomento rientra nella fattispecie descritta dall'art. 1 c. 2 let. a)
della legge 11/09/2020, n. 120 e riveste carattere di estrema urgenza;

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120
(decreto semplificazioni) la fornitura di  n. 7 ventilatori da destinare al Sistema 118, in favore della
ditta Air Liquide S.r.l. per un importo di € 67.130,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 198948 del 17/11/2020, recante autorizzazione del Direttore
Amministrativo,  e  successivo  ordinativo  n.  ECO  2020  8492,  si  è  provveduto  all'ordine  della
suddetta fornitura, per via della estrema urgenza;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, la
fornitura di n. 7 ventilatori con la segunete configurazione “Ventilatore polmonare Monnal
T60 cod.  KA010000,  Country  kit,  Tubo O2 alta  pressione,  Supporto  barella  (KA010400),
Borsa  da  trasporto  (KF007800),  Batteria  supplementare  (KY692800),  Sonda  IRMA  CO2
(KB020400), SW monitoraggio CO2 (KA010700), pacchetto SW modalità avanzate PSIMV,
Duolevels, PSPro, PRVC (KA015200),(KA015700-2M), N.1 valvola espiratoria autoclavabile,
N.1 sensore di flusso autoclavabile, N.1 circuito bitubo monouso, N. 1 filtro batteriologico.
mod. Monnal T60 cod.  KA010000“  da destinare al Sistema 118, in favore della ditta Air
Liquide S.r.l. per un importo di € 67.130,00 oltre IVA; 

2. DI PRENDERE ATTO  dell'ordinativo  ECO 2020 8492  la  cui  spesa  complessiva  di €
70.604,24 ( aliquota Iva pari a 0, ex art.124, comma 2 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 per la
fornitura  del  ventilatore  e  IVA pari  al  22%  sugli  accessori) trova  copertura  sul  conto
010.110.0020001  “Attrezzature  sanitarie”  del  bilancio  economico  anno  2020  –
autorizzazione di spesa UA 868 2020; 

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3
comma 26 della L.R. n. 40/2007.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


